PORTARIA Nº 084/2025

Dispõe sobre a nomeação da Comissão Técnica Municipal da Política de

Educação para as Relações Étnico-Raciais (ERER), nos termos do Decreto

Municipal nº 22.425/2025 e da Instrução Normativa nº 01/2025.

Luis Carlos Turatto, Prefeito de Dois Vizinhos, no uso de suas atribuições

legais,

R E S O L V E:

Art. 1° Nomeia a Comissão Técnica Municipal da Educação para as Relações

Étnico-Raciais (ERER), responsável por coordenar, acompanhar, monitorar e avaliar a implementação da política no âmbito

do Sistema Municipal de Ensino, que será composta pelos seguintes membros:

Servidoras Representante

Valeria Macagnan Schwingel Representante da Secretaria Municipal de Educação (Presidente)

Wanessa Giseli Beal Representante da Equipe Pedagógica

Joelma Cabral Araújo Representante de Educação Infantil

Juliana Danieli Perin Representante do Ensino Fundamental

Caroline Stodulny Andrade Representante da Educação Especial

Terenice Alves de Morais Representante das Unidades Escolares

Art. 2º Compete à Comissão:

I – Propor, acompanhar e avaliar as ações da Política Municipal de ERER;

II – Apoiar as unidades escolares na implementação das diretrizes previstas na

legislação vigente;

III – Propor e coordenar formações continuadas sobre relações étnico-raciais;

IV – Articular parcerias com instituições, movimentos sociais e outros órgãos

públicos;

V – Elaborar relatórios periódicos de monitoramento e avaliação da política;

Art. 3º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Executivo Municipal de Dois Vizinhos, Estado do Paraná, aos

onze dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, 64º ano de

emancipação.

Luis Carlos Turatto

Prefeito

Registre-se

Publique-se

Cumpra-se

Dione Luiz da Silva

Secretário de Administração e Finanças